tutus sit, et ego dedero, deinde manumissus adierit, nam hoc casu secuta res est.

Paulus sagt es selbst, dass hier ein Fall der *causa non secuta* resp. der *causa secuta* vorliege<sup>11)</sup>, d. h. ein Fall, den Paulus in der früher erörterten l. 1 § 1 D. de cond. ob turp. c. 12, 5 ausdrücklich mit der cond. ob rem dati identificirt; es fällt also auch dieser Fall des *dare propter conditionem* als selbständiger Rückforderungsgrund aus.

Von der ganzen Paulinischen Aufzählung bleiben die Rückforderungen ob rem und indebitum! Hier darf ich behaupten, nicht bloss, dass dies nicht den Namen einer Systematik verdient, sondern zugleich, dass die Art, wie Paulus Systematik zu machen versucht, einem modernen Betrachter verwunderlich erscheint.

Am meisten hat mich die Darstellung Ulpian's in l. 1 D. de cond. sine causa 12, 7 befriedigt, wiewohl der gegenwärtige Zustand der Lex sicherlich auf arge Verstümmelungen der Compileroren zurückzuführen ist. Sie lautet<sup>12)</sup>:

Est et haec species conditionis, si quis sine causa promiserit vel si solverit quis indebitum. Qui autem promisit sine causa, condicere quantitatem non potest, quam non dedit, sed ipsam obligationem. § 1. Sed etsi ob causam promisit, causa tamen secuta non est, dicendum est, conditionem locum habere. § 2. Sive ab initio sine causa promissum fuit, sive fuit causa promittendi, quae finita est vel secuta non est, dicendum est, conditioni locum fore. § 3. Constat

<sup>11)</sup> Ebenso Ulpian in l. 1 D. de cond. causa data 12, 4.

<sup>12)</sup> Vgl. dazu die von Ulpian herrührende l. 2 § 3 De doli mali exc. 44, 2, in welcher er die Grundlosigkeitsfälle zum Zweck der exc. doli ähnlich wie in der l. 1 cit. erörtert.

id demum posse condici alicui, quod vel non ex iusta causa ad eum pervenit vel redit ad non iustam causam.

Auf mich macht die Stelle den Eindruck, den man so oft beim Lesen der Digesten erhält: den Eindruck, dass bloss Anfang und Ende einer juristischen Exposition uns vorliegen, die Mitte aber von den Compilatoren herausgeschnitten worden ist; nur so kann ich es erklären, dass der § 2 der *causa non secuta* nochmals gedenkt, trotzdem dieselbe doch bereits im § 1 behandelt ist; nur so kann ich das anstössige Wort «demum» im § 3 erklären; anstössig nenne ich es deshalb, weil ja damit behauptet zu sein scheint, dass die *Condictio* nur bei *non iusta causa* stattfindet. Sieht man davon ab, so enthält die Darstellung von Ulpian zwar keine erschöpfende Systematik, aber wenigstens eine Zusammenstellung, in welcher sich keine Fehler vorfinden: